АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                                                                                               МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                                                НОВОАЛЕКСАНДРОВСКО   СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ                                                                                        АЗОВСКОГО РАЙОНА  РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.02.2014г.                                         №12

Об арендной плате за использование
земельных участков, находящихся в
муниципальной  собственности
муниципального образования
Новоалександровское сельское  поселение

            В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным  законом от 24.07.2007 № 212-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации в части уточнения условий и порядка приобретения прав на земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, Областным законом от 22.07.2003 № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области», постановлением Администрации Ростовской области от 05.12.2007 № 475 «Об арендной плате за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и находящихся в государственной собственности Ростовской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок определения размера арендной платы, порядок, условия и сроки внесения арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности МО «Новоалександровского сельского поселения», согласно приложению № 1.
2. Установить ставки арендной платы по видам использования земель в границах муниципального образования Новоалександровское сельское поселение,  согласно приложению № 2.
3. Размер арендной платы  по видам использования земельных участков, находящихся  в муниципальной собственности Новоалександровского сельского поселения Азовского района, подлежит ежегодной индексации размера годовой арендной платы с учетом уровня инфляции, предусмотренного областным законом об областном бюджете на очередной финансовый год.
  4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального  опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте администрации Новоалександровского сельского поселения Азовского района Ростовской области  www.novoaleks.ru
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на старшего инспектора по муниципальному земельному контролю и земельному налогу администрации Новоалександровского сельского поселения  Василенко Н.А.

Заместитель главы администрации
 Новоалександровского
 сельского поселения                                                                      А.М. Федотов

Приложение № 1 к постановлению
администрации Новоалександровского
сельского поселения
от «11» февраля 2014 г. № 12

ПОРЯДОК
определения размера арендной платы, порядок, условия и сроки внесения
арендной платы за использование земельных участков, государственная
собственность на которые не разграничена и земельных участков, находящихся
в муниципальной собственности МО «Новоалександровское сельское поселение».

1.  Размер арендной платы на год за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности  МО «Новоалександровское сельское поселение», устанавливается по видам использования земель и категориям арендаторов, в том числе для лиц, освобожденных от уплаты земельного налога, и определяется как произведение кадастровой стоимости таких земельных участков и ставки арендной платы по видам разрешенного использования земель.
        При этом размер арендной платы на год за использование земельных участков не может быть ниже суммы, рассчитанной исходя из ставки земельного налога, установленной в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Решением Собрания депутатов Новоалександровского сельского поселения за такие земельные участки, а для земельных участков, в отношении которых данный налог не уплачивается, - исходя из ставки земельного налога, которая применялась бы в случае, если бы в отношении таких земельных участков данный налог подлежал уплате.
	2.  Размер арендной платы на год за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности МО «Новоалександровское сельское поселение», определяется на основании кадастровой стоимости таких земельных участков в соответствии с пунктом 1 настоящего Порядка в случаях:
- переоформления юридическими лицами, а также гражданами  в установленном порядке ранее заключенных договоров аренды земельных участков либо внесения изменений в указанные договоры аренды земельных участков;
- приобретения гражданами, осуществляющими деятельность по ведению крестьянского (фермерского) хозяйства, права аренды земельных участков, предоставленных на праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения, при этом размер арендной платы не должен превышать более чем в 2 раза размер земельного налога в отношении таких земельных участков;
- приобретения юридическими лицами, а также гражданами права аренды земельных участков в соответствии со статьей 36 Земельного кодекса Российской Федерации;
 -  предоставления земельных участков, в том числе впервые, лицам, освобожденным от уплаты земельного налога, за исключением случаев, когда право на заключение договора аренды земельного участка приобретено такими лицами на торгах (конкурсах, аукционах) либо земельный участок используется ими для предпринимательской деятельности.
3. Размер арендной платы на год при переоформлении юридическим лицами права постоянного (бессрочного) пользования земельными участками, находящимися в муниципальной собственности МО «Новоалександровское сельское поселение», на право аренды устанавливается в пределах:
-   0,3 процента кадастровой стоимости арендуемых земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения;
- 1,5 процента кадастровой стоимости арендуемых земельных участков, ограниченных в обороте;
           -    2-х процентов кадастровой стоимости иных арендуемых земельных участков.
            При этом размер арендной платы не должен превышать более чем в 2 раза размер земельного налога в отношении таких земельных участков.
	  При определении размера годовой арендной платы на основании кадастровой стоимости земельного участка, в том числе предоставляемого впервые, в соответствии с пунктами 2, 3 настоящего Порядка индексация размера арендой платы проводится путем последовательного перемножения индексов прогнозируемого уровня инфляции, предусмотренного федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, начиная с года, в котором изменилась кадастровая стоимость земельного участка.
4.  Размер арендной платы на год за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности  МО «Новоалександровское сельское поселение», впервые предоставляемых в установленном порядке для строительства и целей, не связанных со строительством, определяется исходя из рыночной стоимости права аренды таких земельных участков, устанавливаемой в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности. При этом размер арендной платы на год за использование указанных земельных участков не может быть ниже размера земельного налога за такие земельные участки.
5. Размер годовой арендной платы в случае заключения договора аренды земельного участка, находящегося в муниципальной собственности МО «Новоалександровское сельское поселение», с лицами, являющимися победителями торгов, конкурсов, аукционов, определяется по их результатам в соответствии  с действующим законодательством. При этом начальный размер арендной платы на год не может быть ниже размера земельного налога за такие земельные участки.
6. Размер годовой арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности МО «Новоалександровское сельское поселение», предоставленных для целей жилищного строительства, устанавливается в случаях, предусмотренных:
- пунктом 2.1 статьи 30 Земельного кодекса Российской Федерации в размере земельного налога, установленного законодательством Российской Федерации за соответствующий земельный участок;
- пунктом 3 статьи 65 Земельного кодекса Российской Федерации не менее двукратной налоговой ставки земельного налога на соответствующий земельный участок, если иное не установлено земельным законодательством;
- пунктом 15 статьи 3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»:
в размере двух с половиной процентов от кадастровой стоимости земельного участка в случае, если объекты недвижимости на предоставленном земельном участке не введены в эксплуатацию по истечении двух лет с даты заключения договора аренды земельного участка;
в размере пяти процентов от кадастровой стоимости земельного участка в случае, если объекты недвижимости на предоставленном земельном участке не введены в эксплуатацию по истечении трех лет с даты заключения договора аренды земельного участка.
7. Арендная плата за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Новоалександровского сельского поселения, вносится равными долями ежеквартально не позднее 20 числа последнего месяца отчетного квартала в соответствии с условиями договора аренды земельного участка.

Заместитель главы администрации
 Новоалександровского
 сельского поселения                                                                                          А.М. Федотов

Приложение № 2 к постановлению
Администрации Новоалександровского
сельского поселения
от «11» февраля 2014 г. № 12

Ставки арендной платы по видам разрешенного использования земель

	Категории земель
	№ п/п
	Вид разрешенного использования земель
	Ставка арендной платы (в процентах)

	1. Земли населенных пунктов
	1.1.
	Земли по домами многоэтажной застройки
	1,50

	1.2.
	Земли под домами индивидуальной жилой застройки
	1,50

	1.3.
	Земли дачных и садоводческих объединений граждан
	1,50

	1.4.
	Земли гаражей
	1,52

	1.5.
	Земли автостоянок
	30,00

	1.6.
	Земли автозаправочных станций, казино и игорных заведений
	30,00

	1.7.
	Земли под объектами бытового обслуживания
	30,00

	1.8.
	Земли под торговыми объектами и объектами общественного питания
	30,00

	1.9.
	Земли под рынками
	30,00

	1.10.
	Земли учреждений и организаций народного образования
	30,00

	1.11.
	Земли под промышленными объектами
	16,21

	1.12.
	Земли под объектами муниципальных унитарных предприятий ЖКХ, полигонами бытовых отходов, для содержания кладбищ
	1,50

	1.13.
	Земли под объектами банков, финансовых организаций, ломбардов
	11,46

	1.14.
	Земли под объектами издательств, консульств, объектов науки и научно- исследовательских, проектных организаций, под объектами здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, искусства, религии
	1,50

	1.15.
	Земли под административными зданиями и офисами коммерческих организаций
	11,46

	1.16.
	Земли под военными объектами, под объектами субъектов  естественных монополий
	1,50

	1.17.
	Земли под объектами лечебно-оздоровительного и рекреационного назначения
	1,50

	1.18.
	Земли сельскохозяйственного использования
	0,30

	1.19.
	Земли под особо охраняемыми территориями и объектами, в том числе лесами в поселениях, скверами, парками
	9,00

	1.20.
	Земли под обособленными водными объектами, под водными объектами, находящимися в обороте
	9,00

	1.21.
	Прочие земли поселений, в том числе земли улиц, проспектов, площадей, шоссе, аллей, бульваров, застав, переулков, проездов, тупиков; земли резерва, земли, занятые водными объектами, изъятыми из оборота или ограниченными в обороте в соответствии с законодательством РФ; земельные участки под полосами отвода водоемов, каналов, коллекторов, набережные
	9,00

	2. Земли сельскохозяйственного назначения
	2.1.
	Сельскохозяйственные угодья, предоставленные в аренду для ведения сельскохозяйственного производства юридическим лицам и гражданам
	0,72

	2.2.
	Орошаемые земельные участки, предоставленные в аренду для ведения сельскохозяйственного производства юридическим лицам и гражданам
	2,16

	2.3.
	Сельскохозяйственные угодья, предоставленные в аренду гражданам для ведения личного подсобного хозяйства, животноводства, сенокошения и выпаса скота
	0,30

	2.4.
	Земельные участки, занятые замкнутыми водоемами, а также зданиями, строениями, сооружениями, используемыми для производства, хранения и первичной переработки сельскохозяйственной продукции
	0,72

	2.5.
	Земельные участки, занятые внутрихозяйственными дорогами, коммуникациями, древесно-кустарниковой растительностью, прочими угодьями
	0,72

	2.6.
	Земли садоводческих и огороднических объединений граждан
	0,30

	3. Земли промышленности, транспорта, связи и иного специального назначения
	3.1.
	Земли, предназначенные для разработки полезных ископаемых, размещения железнодорожных путей, автомобильных дорог, искусственно созданных внутренних водных путей, причалов, пристаней, полос отвода железных и автомобильных дорог, водных путей, трубопроводов, кабельных, радиорелейных и воздушных линий электропередачи конструктивных элементов и сооружений, объектов, необходимых для эксплуатации, содержания, строительства, реконструкции, ремонта, развития наземных и подземных зданий, строений, сооружений, устройств транспорта, энергетики и связи; размещений наземных сооружений и инфраструктуры спутниковой связи, объектов космической деятельности, военных объектов
	2,20

	4.  Земли особо охраняемых природных территорий
	4.1.
	Земли особо охраняемых природных территорий и объектов, земли под объектами рекреационного и лечебно-оздоровительного назначения
	25,00

Заместитель главы администрации
 Новоалександровского
 сельского поселения                                                                                          А.М. Федотов